ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е
11.11.2019 № м /М О -а

г. Иркутск

О строительстве фельдшерско-
акушерских пунктов в
Иркутской области

Заслушав информацию выступающих по вопросу «О строительстве
фельдшерско-акушерских пунктов в Иркутской области», руководствуясь
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию министерства здравоохранения Иркутской
области к сведению.

2. Признать невозможность выполнения задачи по модернизации
системы оказания первичной медико-санитарной помощи, обеспечения ее
доступности для населения при отсутствии необходимого количества
фельдшерско-акушерских пунктов.

3. Считать недопустимым невыполнение планируемых программных
мероприятий по строительству фельдшерско-акушерских пунктов в
Иркутской области.

4. Рекомендовать:
4.1. Правительству Иркутской области, министерству

здравоохранения Иркутской области, министерству строительства,
дорожного хозяйства Иркутской области, областному государственному
казенному учреждению «Управление капитального строительства
Иркутской области» активизировать работу по строительству фельдшерско-
акушерских пунктов в Иркутской области.

4.2. Министерству здравоохранения продолжить реализацию
комплекса мероприятий, направленных на создание условий для развития
медицинской помощи и обеспечения ее доступности для сельского
населения;

4.3. Прокуратуре Иркутской области, Территориальному органу
Росздравнадзора по Иркутской области провести контрольные мероприятия
по проверке соблюдения лицензионных требований к осуществлению

2

медицинской деятельности фельдшерско-акушерскими пунктами в
Иркутской области.

4.4. Контрольно-счетной палате Иркутской области провести
проверку законности, результативности (эффективности и экономности)
использования средств областного бюджета, выделенных на строительство
фельдшерско-акушерских пунктов за последние 5 лет.

4.5. Органам местного самоуправления муниципальных районов
Иркутской области создавать условия для оказания медицинской помощи
сельскому населению в соответствии с компетенцией, предоставленной
законодательством.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов